



Ida SIMONELLA

 Vicolo San Marco 5, Ancona



 idasimonella67@gmail.com

 Data di nascita **26/09/1967**

 Nazionalità **Italiana**

IN SINTESI

Da 8 anni amministratore del Comune di Ancona in qualità di assessore con profilo tecnico, per competenze maturate sui temi della portualità e delle infrastrutture.

Si è formata professionalmente all'ISTAO di Ancona, a fianco del Professor Giorgio Fuà, con cui collabora fino alla fine del periodo di sua presidenza. Con il prof. Paolo Pettenati ha ampliato l'azione dal campo formativo alla ricerca applicata in tema di trasporti e infrastrutture.

Ha avuto esperienze in consulenza, anche in grandi aziende nazionali, sul tema della pianificazione strategica aziendale, lo sviluppo territoriale e in particolare la portualità e la logistica.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

2013 - oggi

Assessore al Comune di Ancona

Deleghe attuali: Porto, Trasporti e mobilità sostenibile, Bilancio e Finanze, Piano strategico, Relazioni internazionali

Alcune azioni principali e risultati raggiunti

- **Responsabile del piano strategico della città di Ancona: avviato nel 2014, ne ha coordinato tutte le fasi. Per dare seguito al Piano sono stati definiti progetti e acquisite risorse economiche per 70 milioni di euro, su bandi nazionali ed europei, o attraverso partnership anche con privati. Oggi sono aperti i cantieri dell'80% dei progetti.**
- **Coordina il PUMS – Piano Urbano della Mobilità Sostenibile in fase di esecuzione**
- **Dal 2018 ha le deleghe alle Finanze e al Bilancio – indirizza e coordina l'azione di tutti gli assessorati in relazione ai principali atti di competenza.**
- **Con l'Autorità portuale prima e poi con l'Adsp collabora sistematicamente alla definizione delle strategie e delle azioni principali di sviluppo del porto.**

Tra le più significative:

> **Il recupero della relazione porto-città: restituzione del porto antico alla fruizione della comunità e dei turisti, sviluppo di progetti per il recupero del waterfront, partnership su programmi europei destinati al recupero e la riqualificazione del fronte mare, progetto banchina dedicata alla crocieristica (molo Clementino)**

> **sviluppo di azioni a sostegno dell'intermodalità: definizione delle strategie, supporto negli iter autorizzativi e nei passaggi di carattere urbanistico: in particolare operazione di allungamento dei binari di formazione treno a servizio della principale darsena commerciale, acquisizione spazi per la riduzione delle percorrenze dei mezzi pesanti all'interno del porto,**

> azioni a sostegno della sostenibilità ambientale: sviluppo di un programma di monitoraggio della qualità dell'aria in porto (PIA), azioni di mobilità sostenibile (ciclabile) per l'accessibilità ai cantieri, programma di rifinitura complessivo della mobilità porto-città all'interno del PUMS;

> tutte le azioni a sostegno dello sviluppo della cantieristica e dei traffici (riassetto banchine traghetti e merci, sviluppo servizi e logistica).

2021 - oggi Membro del Consiglio di Amministrazione dell'ISTAO – Istituto Adriano Olivetti di Studi per l'economia e per l'azienda, in qualità di rappresentante dei soci onorari dell'istituto.

2013 - oggi Segretario Generale del Forum delle Città dell'Adriatico e Ionio (FAIC): associazione internazionale senza scopo di lucro, di cui sono membre autorità locali di Albania, Bosnia ed Erzegovina, Croazia, Grecia, Italia, Montenegro, Slovenia ed è aperto a quelle della Serbia e Macedonia del Nord. Il Forum, nato ad Ancona nel 1999, rappresenta oggi uno strumento di cooperazione riconosciuto come tale dalla strategia EUSAIR adottata dalla Commissione europea e approvata dal consiglio Europeo nel 2014 .

2013 - oggi Membro del consiglio di amministrazione dell'Iniziativa Adriatico-Ionica, forum intergovernativo promosso dai Ministri degli Esteri della regione adriatico-ionica

dal 2000 LINK Consulting – fondatore e partner (attività di consulenza e formazione)
Via Benucci, 45 - PESARO

Fino al 2013 ha svolto studi e consulenza principalmente nel settore dei trasporti-infrastrutture e sviluppo del territorio. In particolare:

- co-responsabile dell'Osservatorio sui traffici marittimi in Adriatico e Ionio, promosso e finanziato dal Forum delle Camere di Commercio dell'Adriatico e Ionio. L'Osservatorio produce dal 2003 un report che ricostruisce lo scenario dei traffici marittimi dei 17 principali porti dell'area, le politiche delle infrastrutture e dei trasporti dell'UE che hanno una ricaduta diretta nel Mediterraneo, lo stato di attuazione dei progetti

- Responsabile per l'Istao dell'Osservatorio sulla Piattaforma Logistica delle Marche (PLM) che ha prodotto studi a supporto dello sviluppo dei nodi logistici marchigiani (porto di Ancona, Interporto di Jesi, Aeroporto di Falconara) e finanziato da Camera di Commercio, Autorità Portuale di Ancona, Regione Marche, Provincia di Ancona e Interporto Marche Spa. Cura i rapporti con la committenza, la progettazione dei programmi annuali, coordina e segue la fase operativa. Tra i principali studi di cui è stata responsabile:

- > 2010 – Il porto di Ancona e le modalità di sviluppo dell'intermodalità ferro-mare (Dalle best practices internazionali alle potenzialità di sviluppo del mercato intermodale con la realizzazione della banchina rettilinea. Le condizioni di sostenibilità economica e la stima dei benefici economici e ambientali del territorio).

- > 2011 – La Piattaforma Logistica delle Marche: proposte per una gestione integrata del servizio ferroviario (Le modalità di gestione dei servizi ferroviari merci in Italia attraverso le imprese ferroviarie regionali. Analizza le possibili applicazioni al caso Marche e alla PLM)

- > 2012 – Intermodalità: dalle infrastrutture allo sviluppo dei servizi (Terminal Handling Costs e competitività portuale, ipotesi di legge regionale a sostegno dell'intermodalità).



- Su progetti attinenti a portualità e logistica ha curato direttamente o per conto dell'Istao attività di consulenza per compagnie di navigazione, Agenzie Marittime, Terminalisti, Istituti Finanziari ed Enti pubblici.
- Ha collaborato con Università Politecnica delle Marche, facoltà di Economia Giorgio Fuà, per l'insegnamento di Economia dei Trasporti e delle Infrastrutture (prof. Paolo Pettenati).
- Ha seguito/partecipato alle attività di studio ed analisi che attengono al tema logistico/portuale in diversi Progetti Europei. Tra i principali
 - > Progetto Interreg 3A e Interreg/CARDS PHARE - ADRIATIC REPORT E MARI-NAS – progetti destinati a costruire e valorizzare in chiave di rete i principali porti turistici dell'adriatico.
 - > PORTUS - il network dei porti dell'Adriatico - dalle vocazioni alla possibile costruzione di uno scenario integrato (programma Interreg/CARDS PHARE)
 - > WATERMODE - "Transnational Network for the Promotion of the Water-Ground Multimodal Transport" - (Programma South East Europe)
 - > DEVELOPMED - La costruzione del Local Action Plan - (Programma MED)
- Ha curato la pubblicazione dei numerosi studi effettuati

1999 - 2001

CONSIEL SPA – GRUPPO TELECOM - FINSIEL

Via Tiburtina, ROMA

Senior consultant / client leader

Nell'ambito della divisione TLC – New economy si occupa prevalentemente di studi di fattibilità e analisi strategiche per aziende del gruppo e business model e business plan per portali e hub di servizi per PMI e distretti industriali italiani.

In particolare:

- > Analisi strategiche: analisi sistemi competitivi, analisi di benchmark, pianificazione strategica, modellizzazione della domanda, definizione strumenti di segmentazione e relative analisi.
- > Piani industriali per le società del gruppo Telecom.
- > Analisi di mercato per l'adozione di servizi TLC ed e-business in ambito nazionale e internazionale: trattazione ed elaborazione di dati strutturali, costruzione di database per l'analisi di variabili specifiche, definizione e la mappatura dei potenziali.
- > Costituzione di sistemi di business intelligence. E' responsabile della costituzione di uno strumento innovativo di mappatura e lettura del sistema imprenditoriale italiano, dei potenziali di mercato, delle caratteristiche dell'offerta. Lo strumento, basato anche su strumenti di georeferenziazione costituisce un elemento base per la realizzazione di un sistema di business intelligence su PMI e new economy destinato all'utilizzo da parte delle aziende del gruppo Telecom (in particolare in chiave marketing e commerciale), associazioni di categoria, soggetti di politica industriale.
- > Business plan e piani economici e finanziari. Dalla pianificazione di marketing alla pianificazione operativa, alla costruzione del piano economico finanziario di nuove iniziative imprenditoriali in particolare per centri servizio di distretti industriali italiani: in particolare cura la messa a punto di budget, la determinazione del fabbisogno finanziario, l'analisi di sostenibilità economico-finanziaria, l'analisi del rischio e l'analisi di sensibilità.



1993 - 2000

ISTAO - ISTITUTO ADRIANO OLIVETTI DI STUDI PER LA GESTIONE DELL'ECONOMIA E DELLE AZIENDE.

Via Zuccarini, 15 - ANCONA

E' una delle più antiche scuole di formazione manageriale e imprenditoriale fondata nel 1967 dal prof. Giorgio Fuà.

Responsabile dell'annuale Master in gestione aziendale (VIII, IX, X, XI edizione) -Sezione Imprese del Made in Italy.

Svolge le seguenti attività:

- progettazione e gestione annuale di 1780 ore di corso;
- organizzazione e guida nella realizzazione de projet work degli allievi.
- per ogni edizione organizzazione e gestione di 20 progetti di lavoro in azienda della durata di 5 settimane ciascuno per gli allievi dei corsi, in team o singolarmente. I progetti riguardano studi di fattibilità, check up aziendali, interventi in aree specifiche quali marketing, finanza e controllo, produzione, organizzazione e sistemi informativi.
- Organizzazione stage di fine corso degli allievi.
- Responsabile e docente dei moduli di base su finanza aziendale e pianificazione finanziaria, check up aziendali.

Partecipazione a vari progetti di ricerca dell'Istituto e responsabile Laboratorio per lo Sviluppo e l'Innovazione. Cura e alimenta collaborazioni con le aziende. E' responsabile dei seguenti progetti di consulenza avviati dall'Istituto:

- > Progetto Giubileo 2000 - Piano di sviluppo dell'offerta di servizi turistici da erogare attraverso la Rete Telematica Regionale - Committente: Regione Marche
- > Valutazione costi - benefici del transito di veicoli pesanti nel Porto di Ancona. Committente: Autorità Portuale di Ancona
- > Analisi flussi informativi e progettazione sistema di raccolta dati presso i soggetti istituzionali e non del Porto (agenzie marittime, Polizia di Frontiera, Dogana, Capitaneria di Porto; Autorità Portuale) - Committente: Autorità Portuale di Ancona
- > Porto di Ancona: prospettive di sviluppo e vincoli territoriali. Analisi e valutazione dell'impatto economico globale sul territorio delle attività mercantili del porto di Ancona

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1992 - 1993

Master in gestione aziendale - ISTAO Ancona

1992

Laurea in Scienze Politiche – Indirizzo Politico economico – Università degli Studi “La Sapienza” - ROMA 110/110 e lode

1987

Maturità Classica 57/60

COMPETENZE PERSONALI

LINGUA MADRE

ITALIANO

ALTRE LINGUE

COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	

FRANCESE

buono buono buono buono buono

INGLESE

discreto discreto discreto discreto discreto

COMPETENZE COMUNICATIVE

Buone competenze comunicative acquisite partecipando a convegni scientifici, gestendo le relazioni con i clienti come project leader, esercitando il ruolo di amministratore della città di Ancona; un'esperienza significativa per lo sviluppo di competenze comunicative è stato il ruolo di coordinatore della campagna elettorale del sindaco Valeria Mancinelli, per la candidatura al suo secondo mandato.

COMPETENZE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI

Leadership: ha sempre lavorato coordinando team di lavoro (dagli allievi ai gruppi di consulenti), esercita le funzioni di indirizzo per le attività delle direzioni comunali finanze, pianificazione, mobilità.

COMPETENZE PROFESSIONALI

Sui temi dei trasporti e della logistica, sulla gestione azionale, dello sviluppo territoriale, acquisite durante le esperienze di studio, ricerca, consulenza aziendale e da ultimo come amministratore del comune di Ancona

COMPETENZA DIGITALE**AUTOVALUTAZIONE**

Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
buona	buona	buona	nc	nc

PATENTE DI GUIDA

B

DATI PERSONALI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Firma

IDA SIMONELLA

